
Consultas Realizadas 

Licitación 225713 - ADQUISICION DE EQUIPOS
DE SEGURIDAD

Consulta 1 - Seguro

Consulta 2 - Muestra de la prenda uso exterior

Consulta 3 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta 4 - PLAZO DE ENTREGAS

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2011

A que se refieren con Póliza de Seguros emitida por empresa de seguros que cubra la Republica del Paraguay, que cubra
responsabilidad civil por U$ 10 millones de dólares, esto es en el caso de que fallen los chalecos?
Favor aclarar todos los alcances de dicho seguro que no se especifican en su totalidad, y si debe ser presentado una vez
adjudicado eventualemente o con la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-11-2011

RESPUESTA: Respuesta 1 - póliza de Seguros: La respuesta a esta consulta se encuentra en la Adenda N° 1 -
Especificaciones Técnicas: Obs.: El monto de la póliza no se refiere a la empresa que vende a nivel local, sino a la empresa
internacional fabricante de los chalecos que debe tener una garantía de calidad con seguro de responsabilidad civil; la
empresa local no tiene que tener esta póliza de seguros, sino la empresa que produce los chalecos tiene que tener con
cobertura para Paraguay. La ejecución se daría si el chaleco, dentro del tiempo de garantía, no cumplió con su propósito en
servicio, es decir no evitó que una bala penetre el mismo y mate o hiera al policía; ésta se ejecutará previa investigación
del hecho por la empresa internacional y la empresa de seguros internacional. 
Respuesta 2 - Chaleco: Para un arma calibre 9 mm.;CONSULTA: ¿El Bolsillo aleta costado izquierdo para que calibre de
arma seria?

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2011

¿ Tendrian una muestra de la prenda de uso exterior con proteccion frontal, espalda, ajuste de costado con aletas y
bolsillos para Radio portatil, arma y accesorio en las aletas de cierre?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-11-2011

No se posee muestra y deberá remitirse a las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2011

DICE: Servicios prestados a bienes de la marca ofertada, en los cuales el Oferente tiene compromiso adquirido por
Contrato, para ejecutar durante el presente año.

Favor aclarar a que se refiere este punto bastante raro y poco claro, ya que hace referencia a servicios prestados, y porque
debe ser precisamente contratos para ejecutar durante el presente año?, cuál sería el beneficio pretendido por la
Convocante?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2011

Este requisito de Calificación Posterior queda sin efecto según Adenda N° 2.
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Consulta 4 - PLAZO DE ENTREGAS

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 6 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2011

Solicitamos a la Convocante estudiar la factibilidad de ampliar el plazo de entrega a 70 días como mínimo, ya que no es
posible entregar la cantidad solicitada en apenas 30 días. En caso de mantenerse la Convocante en el plazo solicitado, el
oferente adjudicado necesariamente recurrirá a una prorroga contractual, lo que finalmente sería lo mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-11-2011

Se solicita remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2011

ITEM 2 Tienda de Campaña

Solicitamos a la Convocante las siguientes aclaraciones:
1.- Favor mencionar las dimensiones que debe tener como mínimo las tiendas o en su defecto establecer cuantos metros
cuadrados debe tener como mínimo.

2.- La carpa de material PVC, no es apto para tiendas de campaña, ninguna persona podría permanecer adentro por más
de 5 minutos bajo un intenso sol, ya que el este material es muy sofocante y provoca un efecto invernadero dentro de la
tienda. El material PVC, no se utiliza para tiendas de campaña.

3.- Aclarar si el Techo de la tienda deberá contar con aislación térmica (sobre techo).

4.- Aclarar si las tiendas deberán contar con capacidad modular (interconectarse con otras tiendas a través de pasillos de
uniones.

5.- Aclarar si deberá contar con sistema de ILUMINACION INTERNA?

6. Aclarar si se permitirá que la estructura de la tienda cuente con apoyos únicamente laterales o centrales (este último
hace perder espacio interior).

7. Aclarar si la estructura podrá ser de otros perfiles diferentes a caños redondos y si podrá ser de Aluminio que es de
menor peso, muy utilizado en las tiendas de campañas militares.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-11-2011

1.Las medidas para la Tienda de Campaña son: 4,60 x 13 mts por unidad. 
2.Remitirse a las especificaciones técnicas requeridas en el PBC.
3.Si, el mismo deberá contar con aislación térmica.
4.Las tiendas debe contar con capacidad Modular.
5.Si, con red de la ANDE o generador.
6.La estructura de la tienda debe contar con apoyos laterales y centrales.
7.La estructura de la tienda preferentemente de caños redondos, los mismo se podría ofertar de aluminio indistintamente.
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Consulta 6 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 7 - POLIZA DE SEGUROS

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2011

ITEM 2 TIENDA DE CAMPAÑA

Favor ampliar a 60 días el plazo de entrega, a fin de contar con ofertas más económicas, debido a la incidencia directa del
costo de flete aereo en caso de mantenerse en 30 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-11-2011

Solicitamos remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2011

POLIZA DE 10 MILLONES DE DOLARES: Favor aclarar en que concepto sería esta caución. Si es en caso de que resulte en
derivación fatal a causa de una falla en el Chaleco, en este caso el FABRICANTE DEL CHALECO es quien debe hacerse
cargo, previo determinación de las causas a través de un peritaje.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2011

La respuesta a esta consulta se encuentra en la Adenda N° 1 - Especificaciones Técnicas: Obs.: El monto de la póliza no se
refiere a la empresa que vende a nivel local, sino a la empresa internacional fabricante de los chalecos que debe tener una
garantía de calidad con seguro de responsabilidad civil; la empresa local no tiene que tener esta póliza de seguros, sino la
empresa que produce los chalecos tiene que tener con cobertura para Paraguay. La ejecución se daría si el chaleco, dentro
del tiempo de garantía, no cumplió con su propósito en servicio, es decir no evitó que una bala penetre el mismo y mate o
hiera al policía; ésta se ejecutará previa investigación del hecho por la empresa internacional y la empresa de seguros
internacional.
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